
 

 
№ 2 

05.03.2024 
 

 Издается с 13 апреля 2009 года 
Учредитель – Совет депутатов 
муниципального образования 

Павловское городское поселение 
 

Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области от 05.03.2024 №21 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области от 25.12.2023 № 13 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновкой области, рассмотрев обращение Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Мочаловой А.В., Совет депутатов муниципального образования 
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение  Павловского 
района Ульяновской области от  25.12.2023 № 13 «О бюджете муниципального образования Павловское городское 
поселение Павловского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 
изменения:  

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области на 2024 год: 
- общий объем доходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области в сумме – 51639,078 тыс. руб. в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в сумме   в сумме  23768,578 тыс. руб.; 

- общий  объем расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области в сумме – 55737,620 тыс. руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на плановый период 2025 и 2026 годов: 

а) общий объем доходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области на 2025 год в сумме – 43494,932 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 14219,138 тыс. руб., и на 2026 год в сумме – 44960,169 тыс. 
руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 
14225,075 тыс. руб.. 

б) общий объем расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области на 2025 год в сумме 43494,932 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 44960,169 тыс. руб. 

в) дефицит бюджета муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области на 2024 год в сумме 4098,542 тыс. руб., 2025 год в сумме 0,0   тыс. руб., и на 2026 год  в сумме 0,0   
тыс. руб.».  

1.2.  Дополнить статьей 61 следующего содержания: 
«Статья 61. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района Ульяновской области согласно приложению № 5 к настоящему Решению».  
1.3. Приложения №№ 1, 2, 3 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 
 к решению Совета депутатов 
 муниципального образования 

 Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области 

  от 25.12.2023  № 13  
  

Коды видов доходов бюджетов и соответствующие им коды аналитической группы подвидов доходов бюджета 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

(тыс.рублей) 
 Доходы 2024год 2025год 2026год 
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы    



1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 27870,5 29275,8 30735,1 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 17996,7 19418,4 20777,7 
1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227 /1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

 
 
 
 

17936,7 

 
 
 

 
19348,4 

 
 
 
 

20697,7 
1 01 02020 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьёй 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

 
 
 
 
 
 

30,0 

 
 
 
 
 
 

35,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 
1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)) 30,0 

 
 
 
 

35,0 

 
 
 
 

40,0 
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 
3913,8 

 
 

4052,4 

 
 

4052,4 
1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 

на территории Российской Федерации 3913,8 
 

4052,4 
 

4052,4 
1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

 
1807,1 

 
1883,0 

 
1883,0 

1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

 
 

13,1 

 
 

13,6 

 
 

13,6 

1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
производимый на территории Российской Федерации, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 2380,3 2441,5 2441,5 

1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
производимый на территории Российской Федерации, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

 
 

-286,7 

 
 

-285,7 

 
 

-285,7 

1 05 00000 00 0000 000    Налоги на совокупный доход 1700,0 1700,0 1700,0 
1 05 03000 01 0000 110    Единый сельскохозяйственный налог 1700,0 1700,0 1700,0 
1 05 03010 01 0000 110   Единый сельскохозяйственный налог 1700,0 1700,0 1700,0 
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 3355,0 3355,0 3355,0 
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 755,0 755,0 755,0 
1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах городского поселения  755,0 755,0 755,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2600,0 2600,0 2600,0 
1 06 06030 03 0000 110 Земельный налог с организаций 1300,0 1300,0 1300,0 
1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских поселений 1300,0 1300,0 1300,0 
1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 1300,0 1300,0 1300,0 

1 06  06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений 1300,0 1300,0 1300,0 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 650,0 650,0 650,0 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казённых) 650,0 650,0 650,0 

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 650,0 650,0 650,0 

1 11 05013 13 0000 120 Доходы ,получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 650,0 650,0 650,0 



разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 255,0 100,0 200,0 

1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений 255,0 100,0 200,0 

 ИТОГО собственных ДОХОДОВ 27870,5 29275,8 30735,1 
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 

23768,57844 14219,13762 
14225,0746

2 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 3007,806 3107,806 3107,806 
2 02  01000 00 0000 150 Дотации  бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 3007,806 3107,806 3107,806 
2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности 3007,806 3107,806 3107,806 
2 02 15001 13 0000 150 
 

Дотация бюджетам городских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 3007,806 3107,806 3107,806 

2 02 20000 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений 20698,61244 11047,73162 1053,66862 
2 02 20041 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения) 19574,56297 8352,97062 8352,97062 

2 02 25576 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий 1078,59547 1999,900 1999,900 

2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 45,454 694,861 700,798 
2 02 30024 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 1,44 2,88 2,88 
2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1,44 2,88 2,88 
2 02 40000 13 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 60,720 60,720 60,720 
2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских поселений 60,720 60,720 60,720 
 

ВСЕГО  доходов 
51639,1 43494,9 44960,2 

 
Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 
 муниципального образования 

 Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области 

  от 25.12.2023  № 13   
 

Распределение бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов 
бюджетов  Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
в тыс.руб. 

Наименование 
 

 
РЗ 

 
ПР 

 
ЦС 

 
ВР 

Бюджетные 
назначения на 

2024года 

Бюджетные 
назначения на 

2025года 

Бюджетные 
назначения на 

2026года 
Администрация муниципального 
образования «Павловский район» 

00 00 00 0 00 00000 000 55737,6 43494,9 44960,2 

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 000 2818,2 1123,5 1223,6 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03 00 0 00 00000 000 10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в рамках не программных 
направлений деятельности 

01 03 11 0 00 00000 000 10,0 10,0 10,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 

01 03 11 0 00 52100 000 10,0 10,0 10,0 



бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществлении 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 
Иные межбюджетные трансферты 01 03 11 0 00 52100 540 10,0 10,0 10,0 
Резервные фонды 01 11 00 0 00 00000 000 46,0 50,0 50,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

01 11 11 0 00 00000 000 46,0 50,0 50,0 

Резервные фонды 01 11 11 0 00 70000 000 46,0 50,0 50,0 
Резервные фонды местных администраций 01 11 11 0 00 70500 000 46,0 50,0 50,0 

Резервные средства 01 11 11 0 00 70500 870 46,0 50,0 50,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 00 0 00 00000 000 2762,16 1063,5 1163,6 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

01 13 11 0 00 00000 000 2762,16 1063,5 1163,6 

Софинансирование расходных 
обязательств в целях финансового 
обеспечения, связанного с определением 
перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных 
административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Ульяновской 
области об административных 
правонарушениях 

01 13 11 0 00 71020  000 1,44 2,88 2,88 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 13 11 0 00 71020  244 1,44 2,88 2,88 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 11 0 00 73080 000 60,720 60,720 60,720 

Расходные обязательства, связанные с 
осуществлением ежемесячных денежных 
выплат лицам, осуществляющим 
полномочия сельских старост 

01 13 11 0 00 73080 330 60,720 60,720 60,720 

Реализация государственных функций, 
связанных с общественным управлением 

01 13 11 0 00 92000 000 2700,0 1000,0 1100,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

01 13 11 0 00 92030 000 2700,0 1000,0 1100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 11 0 00 92030 244 2700,0 1000,0 1100,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03 00 00 0 00 00000 000 5012,0 6253,0 6715,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

03 09 00 0 00 00000 000 100,0 100,0 200,0 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

03 09 11 0 00 00000 000 100,0 100,0 200,0 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

03 09 11 0 00 21801  000 100,0 100,0 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 09 11 0 00 21801 244 100,0 100,0 200,0 
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 00 0 00 00000 000 4912,0 6153,0 6515,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

03 10 11 0 00 00000 000 4912,0 6153,0 6515,0 

Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 10 11 0 00 24700 000 4912,0 6153,0 6515,0 

Фонд оплаты труда учреждений 03 10 11 0 00 247 00 111 3450,0 3723,0 3984,0 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

03 10 11 0 00 247 00 119 1042,0 1125,0 1204,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 10 11 0 00 247 00 244 1042,0 1027,0 1027,0 
Закупка энергетических ресурсов 03 10 11 0 00 247 00 247 270,0 278,0 300,0 
Национальная экономика 04 00 00 0 00 00000 000 24874,6 12405,4 12405,4 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00 0 00 00000 000 24874,6 12405,4 12405,4 



Расходы по муниципальной программе 
«Безопасные и качественные дороги на 
территории городского поселений 
Павловского района Ульяновской области» 

04 09 59 5 15 00030 000 5300,0 4052,4 4052,4 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 59 5 15 00030 244 5300,0 4052,4 4052,4 
Софинансирование Муниципальной 
программы  "На ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проезда 
к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов, подготовку 
проектной документации, строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт содержание (установку дорожных 
знаков и нанесение горизонтальной 
разметки) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, мостов и 
иных искусственных дорожных сооружений 
на них , в том числе на проектирование и 
строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до 
сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования" 

04 09 59 5 15 S0604 000 19574,56297 8352,97062 8352,97062 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 59 5 15 S0604 244 19574,56297 8352,97062 8352,97062 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 00 0 00 00000 000 14333,8 19368,0 19871,2 
Жилищное хозяйство 05 01 00 0 00 00000 000 500,0 600,0 600,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

05 01 11 0 00 00000 000 500,0 600,0 600,0 

Поддержка жилищного хозяйства 05 01 11 0 00 35000 000 500,0 600,0 600,0 
Капитальный ремонт государственного 
жилищного фонда субъектов Российской 
Федерации и муниципального жилищного  
фонда 

05 01 11 0 00 35002 000 500,0 600,0 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 

05 01 11 0 00 35002 243 200,0 200,0 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 01 11 0 00 35002 244 300,0 400,0 400,0 
Коммунальное хозяйство 05 02 00 0 00 00000 000 3000,0 3694,861 3900,798 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

05  02 11 0 00 00000 000 3000,0 3694,861 3900,798 

Поддержка коммунального хозяйства 05 02 11 0 00 35100 000 3000,0 3000,0 3200,0 
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

05 02 11 0 00 35105 000 3000,0 3000,0 3200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 02 11 0 00 35105 244 3000,0 3000,0 3200,0 
Субсидии на приобретение контейнеров 
(бункеров) для сбора твердых коммунальных 
отходов 

05 02 11 0 00 S0080 000 - 694,861 700,798 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 02 11 0 00 S0080 244 - 694,861 700,798 
Благоустройство 05 03 00 0 00 00000 000 9688,401 11473,100 11770,400 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

05 03 11 0 00 00000 000 8609,806 9306,751 9704,041 

Благоустройство 05 03 11 0 00 60000 000 8609,806 9306,751 9704,041 
Уличное освещение 05 03 11 0 00 60100 000 3300,0 3400,0 3500,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 60100 244 1000,0 1000,0 1000,0 
Закупка энергетических ресурсов 05 03 11 0 00 60100 247 2300,0 2400,0 2500,0 
Организация и содержание мест захоронения 05 03 11 0 00 60400 000 130,0 130,0 230,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 60400 244 130,0 130,0 230,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

05 03 11 0 00 60500 000 5179,806 5776,751 5974,041 

Фонд оплаты труда учреждений 05 03 11 0 00 60500 111 1480,0 1600,0 1712,0 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 

05 03 11 0 00 60500 119 447,0 482,0 516,0 



учреждений 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 11 0 00 60500 244 2852,806 3294,751 3346,041 
Уплата прочих налогов, сборов и иных 
обязательных платежей 

05 03 11 0 00 60500 852 400,0 400,0 400,0 

Обеспечение комплексного развития 
сельских территорий (благоустройство 
сельских территорий) 

05 03 93 2 02 L5769 000 1078,59547 1999,900 1999,900 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 93 2 02 L5769 244 1078,59547 1999,900 1999,900 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

05 05 00 0 00 00000 000 1145,454 3600,0 3600,0 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

05 05 11 0 00 00000 000 1145,454 3600,0 3600,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования. 

05 05 11 0 00 92030 000 1100,0 3600,0 3600,0 

Субсидии на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат 

05 05 11 0 00 92030 631 1100,0 3600,0 3600,0 

Субсидии из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
связанных с подготовкой проектной 
документации, строительства и 
модернизацией сетей наружного освещения 

05 05 11 0 00 S0150 000 45,454 - - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 05 11 0 00 S0150 244 45,454 - - 
Культура, кинематография 08 00 00 0 00 00000 000 7900,0 3500,0 3500,0 
Культура 08 01 00 0 00 00000 000 7900,0 3500,0 3500,0 
Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 

08 01 520 00 00 000 7900,0 3500,0 3500,0 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

 
08 

 
01 

 
11 0 00 00000 

 
000 

 
7900,0 

 
3500,0 

 
3500,0 

Межбюджетные трансферты на реализацию 
части передаваемых полномочий в бюджет 
муниципального района из бюджетов 
городского и сельских поселений, в 
соответствии с заключенными соглашениями 

 
 
08 

 
 
01 

 
 
11 0 00 52000 

  
 
000 

 
 

7900,0 

 
 

3500,0 

 
 

3500,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 11 0 00 52000 540 7900,0 3500,0 3500,0 
Социальная политика 10 00 00 0 00 00000 000 599,0 645,0 745,0 
Пенсионное обеспечение 10 01 00 0 00 00 000 000 145,0 145,0 145,0 
Расходы по муниципальным программам на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области 

10 01 59 5 00 00000 
 

000 145,0 145,0 145,0 

Муниципальная программа «Забота» 10 01 59 5 09 00010 000 145,0 145,0 145,0 
Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 

10 01 59 5 09 00010  312 145,0 145,0 145,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 00 0 00 00000 000 454,0 500,0 600 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

10  03 
 

11 0 00 00000 000 454,0 500,0 600 

Мероприятия в области социальной 
политики 

10 03 11 0 00 05330 000 450,0 500,0 600 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 10 03 11 0 00 05330 244 450,0 500,0 600 

Резервные фонды местных администраций 10 03 11 0 00 70500 000 4,0   

Иные выплаты населению 10 03 11 0 00 70500 360 4,0   

Физическая культура и спорт 11 00 00 0 00 00000 000 200,0 200,0 500,0 

Расходы по муниципальным программам на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области 

11 01 59 5 00 00000 000 200,0 200,0 500,0 

Расходы по муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Павловский 
район на 2021-2025 годы» 

11 01 59 5 16 51297 000 200,0 200,0 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 11 01 59 5 16 51297 244 200,0 200,0 500,0 

ВСЕГО расходов      55737,6 43494,9 44960,2 
 

Приложение № 3 
к решению Совета депутатов 

 муниципального образования 



 Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области 

  от 25.12.2023 № 13 
   

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

в тыс.руб. 
Наименование 

 
 
МИ
Н 

 
РЗ 

 
ПР 

 
ЦС 

 
ВР 

Бюджетн
ые 

назначен
ия на 

2024года 

Бюджетные 
назначения 
на 2025года 

Бюджетные 
назначения 
на 2026года 

Администрация муниципального 
образования «Павловский район» 

503 00 00 00 0 00 00000 000 55737,6 43494,9 44960,2 

Общегосударственные вопросы 503 01 00 00 0 00 00000 000 2818,2 1123,5 1223,6 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

503 01 03 00 0 00 00000 000 10,0 10,0 10,0 

Мероприятия в рамках не программных 
направлений деятельности 

503 01 03 11 0 00 00000 000 10,0 10,0 10,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществлении 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

503 01 03 11 0 00 52100 000 10,0 10,0 10,0 

Иные межбюджетные трансферты 503 01 03 11 0 00 52100 540 10,0 10,0 10,0 
Резервные фонды 503 01 11 00 0 00 00000 000 46,0 50,0 50,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 01 11 11 0 00 00000 000 46,0 50,0 50,0 

Резервные фонды 503 01 11 11 0 00 70000 000 46,0 50,0 50,0 
Резервные фонды местных администраций 503 01 11 11 0 00 70500 000 46,0 50,0 50,0 
Резервные средства 503 01 11 11 0 00 70500 870 46,0 50,0 50,0 
Другие общегосударственные вопросы 503 01 13 00 0 00 00000 000 2762,16 1063,5 1163,6 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 01 13 11 0 00 00000 000 2762,16 1063,5 1163,6 

Софинансирование расходных 
обязательств в целях финансового 
обеспечения, связанного с определением 
перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных 
административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Ульяновской 
области об административных 
правонарушениях 

503 01 13 11 0 00 71020  000 1,44 2,88 2,88 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  503 01 13 11 0 00 71020  244 1,44 2,88 2,88 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

503 01 13 11 0 00 73080 000 60,720 60,720 60,720 

Расходные обязательства, связанные с 
осуществлением ежемесячных денежных 
выплат лицам, осуществляющим 
полномочия сельских старост 

503 01 13 11 0 00 73080 330 60,720 60,720 60,720 

Реализация государственных функций, 
связанных с общественным управлением 

503 01 13 11 0 00 92000 000 2700,0 1000,0 1100,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования 

503 01 13 11 0 00 92030 000 2700,0 1000,0 1100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 01 13 11 0 00 92030 244 2700,0 1000,0 1100,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

503 03 00 00 0 00 00000 000 5012,0 6253,0 6715,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

503 03 09 00 0 00 00000 000 100,0 100,0 200,0 



Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 03 09 11 0 00 00000 000 100,0 100,0 200,0 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера 

503 03 09 11 0 00 21801  000 100,0 100,0 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 03 09 11 0 00 21801 244 100,0 100,0 200,0 
Обеспечение пожарной безопасности 503 03 10 00 0 00 00000 000 4912,0 6153,0 6515,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 03 10 11 0 00 00000 000 4912,0 6153,0 6515,0 

Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

503 03 10 11 0 00 24700 000 4912,0 6153,0 6515,0 

Фонд оплаты труда учреждений 503 03 10 11 0 00 247 00 111 3450,0 3723,0 3984,0 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

503 03 10 11 0 00 247 00 119 1042,0 1125,0 1204,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 03 10 11 0 00 247 00 244 1042,0 1027,0 1027,0 

Закупка энергетических ресурсов 503 03 10 11 0 00 247 00 247 270,0 278,0 300,0 
Национальная экономика 503 04 00 00 0 00 00000 000 24874,6 12405,4 12405,4 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 503 04 09 00 0 00 00000 000 24874,6 12405,4 12405,4 
Расходы по муниципальной программе 
«Безопасные и качественные дороги на 
территории городского поселений 
Павловского района Ульяновской области» 

503 04 09 59 5 15 00030 000 5300,0 4052,4 4052,4 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 04 09 59 5 15 00030 244 5300,0 4052,4 4052,4 
Софинансирование Муниципальной 
программы  "На ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проезда 
к дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов, подготовку 
проектной документации, строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт содержание (установку дорожных 
знаков и нанесение горизонтальной 
разметки) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, мостов и 
иных искусственных дорожных сооружений 
на них , в том числе на проектирование и 
строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до 
сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования" 

503 04 09 59 5 15 S0604 000 19574,5629
7 

8352,97062 8352,97062 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

503 04 09 59 5 15 S0604 244 19574,562
97 

8352,97062 8352,97062 

Жилищно-коммунальное хозяйство 503 05 00 00 0 00 00000 000 14333,8 19368,0 19871,2 
Жилищное хозяйство 503 05 01 00 0 00 00000 000 500,0 600,0 600,0 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 05 01 11 0 00 00000 000 500,0 600,0 600,0 

Поддержка жилищного хозяйства 503 05 01 11 0 00 35000 000 500,0 600,0 600,0 
Капитальный ремонт государственного 
жилищного фонда субъектов Российской 
Федерации и муниципального жилищного  
фонда 

503 05 01 11 0 00 35002 000 500,0 600,0 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 

503 05 01 11 0 00 35002 243 200,0 200,0 200,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 01 11 0 00 35002 244 300,0 400,0 400,0 
Коммунальное хозяйство 503 05 02 00 0 00 00000 000 3000,0 3694,861 3900,798 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 05  02 11 0 00 00000 000 3000,0 3694,861 3900,798 

Поддержка коммунального хозяйства 503 05 02 11 0 00 35100 000 3000,0 3000,0 3200,0 
Мероприятия в области коммунального 503 05 02 11 0 00 35105 000 3000,0 3000,0 3200,0 



хозяйства 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 02 11 0 00 35105 244 3000,0 3000,0 3200,0 
Субсидии на приобретение контейнеров 
(бункеров) для сбора твердых коммунальных 
отходов 

503 05 02 11 0 00 S0080 000 - 694,861 700,798 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 02 11 0 00 S0080 244 - 694,861 700,798 
Благоустройство 503 05 03 00 0 00 00000 000 9688,401 11473,100 11770,400 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 05 03 11 0 00 00000 000 8609,806 9306,751 9704,041 

Благоустройство 503 05 03 11 0 00 60000 000 8609,806 9306,751 9704,041 
Уличное освещение 503 05 03 11 0 00 60100 000 3300,0 3400,0 3500,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 60100 244 1000,0 1000,0 1000,0 
Закупка энергетических ресурсов 503 05 03 11 0 00 60100 247 2300,0 2400,0 2500,0 
Организация и содержание мест захоронения 503 05 03 11 0 00 60400 000 130,0 130,0 230,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 60400 244 130,0 130,0 230,0 
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

503 05 03 11 0 00 60500 000 5179,806 5776,751 5974,041 

Фонд оплаты труда учреждений 503 05 03 11 0 00 60500 111 1480,0 1600,0 1712,0 
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

503 05 03 11 0 00 60500 119 447,0 482,0 516,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 11 0 00 60500 244 2852,806 3294,751 3346,041 
Уплата прочих налогов, сборов и иных 
обязательных платежей 

503 05 03 11 0 00 60500 852 400,0 400,0 400,0 

Обеспечение комплексного развития 
сельских территорий (благоустройство 
сельских территорий) 

503 05 03 93 2 02 L5769 000 1078,5954
7 

1999,900 1999,900 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 03 93 2 02 L5769 244 1078,5954
7 

1999,900 1999,900 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

503 05 05 00 0 00 00000 000 1145,454 3600,0 3600,0 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 05 05 11 0 00 00000 000 1145,454 3600,0 3600,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
муниципального образования. 

503 05 05 11 0 00 92030 000 1100,0 3600,0 3600,0 

Субсидии на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат 

503 05 05 11 0 00 92030 631 1100,0 3600,0 3600,0 

Субсидии из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
связанных с подготовкой проектной 
документации, строительства и 
модернизацией сетей наружного освещения 

503 05 05 11 0 00 S0150 000 45,454 - - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 05 05 11 0 00 S0150 244 45,454 - - 

Культура, кинематография 503 08 00 00 0 00 00000 000 7900,0 3500,0 3500,0 

Культура 503 08 01 00 0 00 00000 000 7900,0 3500,0 3500,0 

Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 

503 08 01 520 00 00 000 7900,0 3500,0 3500,0 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503  
08 

 
01 

 
11 0 00 00000 

 
000 

 
7900,0 

 
3500,0 

 
3500,0 

Межбюджетные трансферты на реализацию 
части передаваемых полномочий в бюджет 
муниципального района из бюджетов 
городского и сельских поселений, в 
соответствии с заключенными соглашениями 

503  
 
08 

 
 
01 

 
 
11 0 00 52000 

  
 
000 

 
 

7900,0 

 
 

3500,0 

 
 

3500,0 

Иные межбюджетные трансферты 503 08 01 11 0 00 52000 540 7900,0 3500,0 3500,0 

Социальная политика 503 10 00 00 0 00 00000 000 599,0 645,0 745,0 

Пенсионное обеспечение 503 10 01 00 0 00 00 000 000 145,0 145,0 145,0 

Расходы по муниципальным программам на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области 

503 10 01 59 5 00 00000 
 

000 145,0 145,0 145,0 

Муниципальная программа «Забота» 503 10 01 59 5 09 00010 000 145,0 145,0 145,0 



 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 

503 10 01 59 5 09 00010  312 145,0 145,0 145,0 

Социальное обеспечение населения 503 10 03 00 0 00 00000 000 454,0 500,0 600 
Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

503 10  03 
 

11 0 00 00000 000 454,0 500,0 600 

Мероприятия в области социальной 
политики 

503 10 03 11 0 00 05330 000 450,0 500,0 600 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 10 03 11 0 00 05330 244 450,0 500,0 600 
Резервные фонды местных администраций 503 10 03 11 0 00 70500 000 4,0   
Иные выплаты населению 503 10 03 11 0 00 70500 360 4,0   
Физическая культура и спорт 503 11 00 00 0 00 00000 000 200,0 200,0 500,0 
Расходы по муниципальным программам на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области 

503 11 01 59 5 00 00000 000 200,0 200,0 500,0 

Расходы по муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Павловский 
район на 2021-2025 годы» 

503 11 01 59 5 16 51297 000 200,0 200,0 500,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 503 11 01 59 5 16 51297 244 200,0 200,0 500,0 
ВСЕГО   расходов       55737,6 43494,9 44960,2 

». 
 

1.4. Дополнить Приложением № 5   следующего содержания: 
«Приложение № 5 

к решению Совета     депутатов 
                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                Павловское городское поселение 
  от 25.12.2023 № 13 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
(тыс. рублей) 

Код администратора Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Сумма  
2024год 

Сумма 
2025год 

Сумма 
2026год 

1 2 3 4 5 
 Изменение остатков средств на счетах по учёту 

средств бюджета 
 
0 

 
0 0 

01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
финансовых бюджетов городских поселений 

 
-51639,1 

 
-43494,9 

 
-44960,2 

01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
финансовых бюджетов городских поселений 

 
55737,6 

 
43494,9 

 
44960,2 

итого 
 

4098,5 0 
0 

      
 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Павловские вести». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области                                                                                                               А.И.Вальков 

 
Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 

Ульяновской области от 05.03.2024 №22 
О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области от 15.11.2017 № 160  
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, Совет депутатов 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области от 15.11.2017 № 160 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области» следующее 
изменение: 



1.1. подпункты 2.5 и 2.6 пункта 2 изложить в следующей редакции:  
«2.5. Установить льготу по налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области в виде освобождения от налогообложения в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида: жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 
комнат, гаражей или машино-мест вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот, для 
следующих категорий налогоплательщиков:  

2.5.1. гражданам Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области, имеющих трех и более детей (далее – многодетная семья). 

Под многодетной семьей для целей настоящего Решения понимается семья, имеющая трех и более детей, в том 
числе усыновленных и приемных, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность рл очной форме обучения. 

Для получения налоговой льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также следующие документы: 

подтверждающие статус многодетной семьи (удостоверение многодетной семьи, либо свидетельства о рождении 
детей); 

справку общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности 
и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой 
образовательной организацией образовательной программе среднего общего, среднего профессионального или высшего 
образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет); 

2.5.2. гражданам Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области и принимающим участие в проведении специальной 
военной операции (далее – участники специальной военной операции). 

Под участниками специальной военной операции для целей настоящего Решения понимаются: 
1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и 

принимающие участие в проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения военной службы по 
мобилизации; 

2) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 
специальное звание полиции, принимающие участие в проведении специальной военной операции; 

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и принимающие участие в проведении специальной военной операции; 

4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, 
командированные в зону проведения специальной военной операции; 

5) лица, указанные в подпунктах 1-4 настоящего пункта, получившие ранение (контузию, травму, увечье) в ходе 
проведения специальной военной операции; 

2.5.3. Членам семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) участников 
специальной военной операции. 

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской 
Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей 
по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) 
в ходе проведения специальной военной операции либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 
(службы либо прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании), умершие вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции. 

Под членами семей участников специальной военной операции для целей настоящего Решения понимаются 
проживающие на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области: 

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с участником специальной военной операции, заключенном в 
органах записи актов гражданского состояния (далее - супруга (супруг); 

2) родители участника специальной военной операции; 
3) дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, и дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения, - до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет. 

Для получения налоговой льготы налогоплательщики, указанные в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего решения, 
представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также следующие документы: 

справку с места прохождения военной службы военнослужащих, подтверждающую участие указанных лиц в 
проведении специальной военной операции, либо справку, выданную военным комиссариатом, находящимся на территории 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, о том, что 
гражданин призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

документы, подтверждающие принадлежность граждан к числу членов семьи участника специальной военной 
операции, в случае обращения с заявлением о получении налоговой льготы члена семьи участника специальной военной 
операции; 

справку общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности 
и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой 
образовательной организацией образовательной программе среднего общего, среднего профессионального или высшего 
образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет); 

consultantplus://offline/ref=C4D5BAA5B1064E12C3E8B1CB6ECCB06931FABBE9560993D766B60AF2429BC6572C70A5C16DB6562E39A5E2FA067F86DB12A09A031CCE3BO6I3J


документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции в связи с исполнением обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции; 

документ, содержащий сведения о наличии причинной связи между увечьем (ранением, травмой, контузией) или 
заболеванием, полученными умершим участником специальной военной операции при исполнении им обязанностей 
военной службы, служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом 
формировании в ходе проведения специальной военной операции, и его смертью, - в случае обращения за получением 
налоговой льготы членов семей участников специальной военной операции, умерших до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы, прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании. 

2.6. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган 
заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло 
право на налоговую льготу в отношении одного  объекта налогообложения каждого вида: жилых домов, частей жилых 
домов, квартир, частей квартир, комнат, гаражей или машино-мест с максимальной исчисленной суммой налога.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области                                                                                                              А.И. Вальков 
 

Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области от 05.03.2024 №23 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области от 29.11.2021 № 120  

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, Совет депутатов 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ: 

2. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области от 29.11.2021 № 120 «О земельном налоге» следующие изменения: 

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от налогообложения в размере 100 

процентов: 
организациям, имеющим в собственности земельные участки и включенные  в границы муниципального 

образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области в соответствии с  Законом 
Ульяновской области «О муниципальных образованиях Ульяновской области» и Законом Ульяновской области от 
03.10.2006 № 126-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Ульяновской области», реализовавшим и 
реализующим инвестиционные проекты на данных земельных участках, сроком на пять лет с момента приобретения права 
собственности на данные земельные участки, если указанным инвестиционным проектам в соответствии с Законом 
Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской 
области» присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области; 

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области, имеющим трех и более детей (далее – многодетная семья). 

Под многодетной семьей для целей настоящего Решения понимается семья, имеющая трех и более детей, в том 
числе усыновленных и приемных, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 
обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность рл очной форме обучения. 

Для получения налоговой льготы налогоплательщики представляют в налоговый орган заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также следующие документы: 

подтверждающие статус многодетной семьи (удостоверение многодетной семьи, либо свидетельства о рождении 
детей); 

справку общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности 
и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой 
образовательной организацией образовательной программе среднего общего, среднего профессионального или высшего 
образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет); 

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области и принимающим участие в проведении специальной 
военной операции (далее – участники специальной военной операции). 

Под участниками специальной военной операции для целей настоящего Решения понимаются: 
1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и 

принимающие участие в проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения военной службы по 
мобилизации; 

2) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 
специальное звание полиции, принимающие участие в проведении специальной военной операции; 

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и принимающие участие в проведении специальной военной операции; 

consultantplus://offline/ref=BF32746D701A833F7424322B6F375F9CCCC08E70330C602B6E74754512A633C6A616B61D2365023BF8597A46A8A49456CF354127475B639E3FAB1Bl2l3K
http://docs.cntd.ru/document/463708762
http://docs.cntd.ru/document/918000037
http://docs.cntd.ru/document/918000037


4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, 
командированные в зону проведения специальной военной операции; 

5) лица, указанные в подпунктах 1-4 настоящего пункта, получившие ранение (контузию, травму, увечье) в ходе 
проведения специальной военной операции; 

Членам семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) участников 
специальной военной операции. 

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской 
Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей 
по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) 
в ходе проведения специальной военной операции либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 
(службы либо прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании), умершие вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции. 

Под членами семей участников специальной военной операции для целей настоящего Решения понимаются 
проживающие на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области: 

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с участником специальной военной операции, заключенном в 
органах записи актов гражданского состояния (далее - супруга (супруг); 

2) родители участника специальной военной операции; 
3) дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, и дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения, - до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.»; 

1.2. подпункт 4.1 пункта 4 изложить в новой редакции: 
«4.1. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется 

участнику специальной военной операции и (или) членам его семьи в отношении одного земельного участка, 
предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для 
собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, не используемого в предпринимательской 
деятельности, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот 

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце первом настоящего подпункта, принадлежит участнику 
специальной военной операции и (или) членам его семьи на праве общей долевой собственности, налоговая льгота 
предоставляется в отношении земельного участка в целом. 

4.1.1. Для получения налоговой льготы участники специальной военной операции и (или) члены его семьи 
представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также следующие документы: 

справка с места прохождения военной службы военнослужащих, подтверждающую участие указанных лиц в 
проведении специальной военной операции, либо справку, выданную военным комиссариатом, находящимся на территории 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, о том, что 
гражданин призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

документы, подтверждающие принадлежность граждан к числу членов семьи участника специальной военной 
операции; 

справка общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности 
и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой 
образовательной организацией образовательной программе среднего общего, среднего профессионального или высшего 
образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18 лет); 

документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции в связи с исполнением обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции; 

документ, содержащий сведения о наличии причинной связи между увечьем (ранением, травмой, контузией) или 
заболеванием, полученными умершим участником специальной военной операции при исполнении им обязанностей 
военной службы, служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом 
формировании в ходе проведения специальной военной операции, и его смертью, - в случае обращения за получением 
налоговой льготы членов семей участников специальной военной операции, умерших до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы, прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании. 

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление 
о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло 
право на налоговую льготу в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области                                                                                                             А.И. Вальков 
 

Решение Совета депутатов муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области от 05.03.2024 №24 



Об утверждении Положения о порядке выявления бесхозяйного имущества и оформления его в муниципальную 
собственность муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской 
области 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Росреестра от 
15.03.2023 № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области, Совет 
депутатов  муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области 
РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выявлении бесхозяйного имущества и оформления его в 
муниципальную собственность муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.             
 
Глава муниципального образования Павловское городское поселение  
Павловского района Ульяновской области                                                                                                               А.И.Вальков 
 
 

Приложение  
 к решению Совета депутатов 
 муниципального образования 

 Павловское городское поселение 
Павловского района Ульяновской области 

 от 05.03.2024 № 24 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА И ОФОРМЛЕНИЯ ЕГО В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
СОБСТВЕННОСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», приказом Росреестра от 15.03.2023 № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет 
бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, 
иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и федеральными законами, изданными в соответствии с 
ними. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок выявления и оформления права муниципальной собственности 
муниципального образования Павловское городское поселение Ульяновской области (далее - муниципальная 
собственность) на бесхозяйное имущество, расположенное на территории муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области (далее - муниципальное образование).  

1.3. Главными целями выявления бесхозяйных объектов недвижимого и движимого имущества и оформления права 
муниципальной собственности на них являются: 

а) вовлечение неиспользуемого имущества в гражданский оборот; 
б) предупреждение возникновения на территории муниципального образования чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов; 
в) повышение эффективности использования имущества, находящегося на территории муниципального образования. 
1.4. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных действующим 

законодательством Российской Федерации.  
1.5. Принятие на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляет территориальный орган 

федерального органа исполнительной власти в области государственного кадастрового учета и государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – орган регистрации прав). 

Все бесхозяйные объекты недвижимого имущества, выявленные на территории муниципального образования 
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области подлежат постановке на учет в органе 
регистрации прав. 

1.6. Организацию работы по постановке на учет бесхозяйного недвижимого, движимого имущества, а также 
найденного и расположенного на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского 
района Ульяновской области, в том числе сбор необходимых документов, осуществляет Администрация муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области (далее – уполномоченный орган) в соответствии с настоящим 
Положением. 
 

2. Порядок выявления  
бесхозяйных объектов недвижимого имущества 

 
2.1. Бесхозяйные объекты недвижимого имущества выявляются в результате проведения инвентаризации, в том 

числе при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области, на  основании обращений юридических, физических лиц об 



обнаруженных на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области объектах недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного, заявлений собственников об 
отказе от права собственности на объекты недвижимого имущества, а также иными способами. 

2.2. В целях выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества уполномоченный орган осуществляет 
взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, 
органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, юридическими 
лицами, физическими лицами. 

2.3. В случае, если объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, 
уполномоченный орган в течение месяца с момента выявления запрашивает: 

документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, 
государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества, выданные органами учета 
государственного и муниципального имущества; 

документ, подтверждающий, что право собственности на объект недвижимого имущества не было зарегистрировано 
соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимое 
имущество до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории соответствующего субъекта Российской Федерации; 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. 
2.4. Заявление собственника (собственников) об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества, 

за исключением земельных участков и земельных долей, подается в уполномоченный орган. 
К заявлению прилагаются следующие документы: 
а) копия документа, удостоверяющего личность собственника (собственников); 
б) копия нотариально удостоверенной доверенности, удостоверяющей права (полномочия) представителя 

собственника (собственников), в случае обращения указанного лица;  
в) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица (лиц), 

отказавшегося (отказавшихся) от права собственности на объект недвижимости, в случае если право собственности на 
объект недвижимого имущества не зарегистрировано в установленном порядке и сведения об имуществе отсутствуют в 
Едином государственном реестре недвижимости; 

г) документы, подтверждающие отсутствие проживающих (для жилых помещений); 
д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. 
Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости уполномоченный орган 

запрашивает самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия. 
Заявление собственника (собственников) об отказе от права собственности на земельные участки и земельные доли, 

подается в орган регистрации прав. 
Если право собственности на земельный участок ранее не было зарегистрировано, то согласно ч. 2 ст. 56 Закона о 

регистрации к заявлению собственника об отказе от права на земельный участок также прилагается правоустанавливающий 
документ на земельный участок, на основании которого возникло право на земельный участок у гражданина. 
Предоставление указанных документов не требуется в случае, если право собственности на такой земельный участок ранее 
было зарегистрировано и сведения о правах содержатся в ЕГРН. 

Земельные участки, в том числе и доли в них, от которых отказались их собственники, переходят в собственность 
субъекта Российской Федерации или муниципального образования. Закон о регистрации предусматривает упрощенный 
порядок государственной регистрации права собственности субъекта Российской Федерации или муниципального 
образования на земельный участок или земельную долю в случае отказа от такого права собственником земельного участка 
или земельной доли, который сводится к тому, что от уполномоченного органа государственной власти (субъекта 
Российской Федерации или муниципального образования) не требуется заявление о такой государственной регистрации. 

В течение пяти дней с даты государственной регистрации права собственности субъекта РФ или муниципального 
образования на земельный участок или земельную долю орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, 
обязан уведомить об этом соответствующий орган государственной власти субъекта РФ, орган местного самоуправления, а 
также лицо, отказавшееся от права собственности. 

2.5. В случае получения информации о собственнике (собственниках) объекта недвижимого имущества 
уполномоченный орган прекращает работу по сбору документов для его постановки на учет в качестве бесхозяйного и 
информирует такое лицо (лиц) о необходимости его надлежащего содержания в силу статьи 210 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, если он находится в неудовлетворительном состоянии.  

2.6. В целях надлежащего учета бесхозяйных объектов недвижимого имущества, выявленных на территории 
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области 

уполномоченный орган ведет Реестр бесхозяйных объектов недвижимого имущества (далее – Реестр).  
 

3. Порядок постановки на учет бесхозяйного объекта  
недвижимого имущества  

 
3.1. Для постановки на учет объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного уполномоченный орган 

обращается с заявлением в орган регистрации прав в течение месяца с момента готовности технической документации 
(технического паспорта или технического плана). 

3.2. К заявлению должны быть приложены документы, предусмотренные Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1532 «Об утверждении Правил предоставления документов, 
направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 10, 12 - 13.3, 15 - 15.4 статьи 32 Федерального закона «О 
государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), 
уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 
государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости», Порядком принятия на учет 
бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным приказом Росреестра от 15.03.2023 №П/0086. 



3.3. В случае если сведения об объекте недвижимого имущества отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости, уполномоченным органом одновременно с заявлением о постановке на учет в орган регистрации прав 
подается заявление о государственном кадастровом учете в порядке, установленном действующим законодательством. 

3.4. В целях обеспечения соблюдения интересов возможного собственника (собственников) предъявить свои права 
на недвижимое имущество уполномоченный орган в течение 14 дней с момента постановки на учёт подготавливает 
сообщение о выявлении на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области бесхозяйного объекта недвижимого имущества (далее – сообщение). 

Указанное сообщение подлежит размещению в средствах массовой информации муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области, на официальном сайте муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области https://pavlovskij-r73.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 
4. Порядок снятия с учета бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества и оформления этих объектов 
в муниципальную собственность 

 
4.1. Бесхозяйный объект недвижимого имущества органом регистрации прав снимается с учета в качестве 

бесхозяйного в случае государственной регистрации права муниципальной собственности на данный объект либо принятия 
вновь этого объекта ранее отказавшимся от права собственности собственником (собственниками) во владение, пользование 
и распоряжение. 

4.2. По истечению одного года со дня постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе 
регистрации прав уполномоченный орган обращается в суд в течение месяца с требованием о признании права 
муниципальной собственности на это имущество в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 
Федерации. 

4.3 Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в муниципальную собственность, 
может быть вновь принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в 
собственность в силу приобретательной давности. 

4.4. Право муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, установленное решением суда, 
подлежит государственной регистрации в органе регистрации прав. 

4.5. После принятия бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность уполномоченный орган 
вносит соответствующие сведения в реестр муниципального имущества муниципального образования Павловское 
городское поселение Павловского района Ульяновской области. 

 
5. Порядок оформления бесхозяйной, найденной движимой вещи в муниципальную собственность 

 
5.1. Сведения о движимой вещи, имеющей признаки бесхозяйной, могут поступать в уполномоченный орган от 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органов исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических, физических лиц. 

5.2. При получении сведений о движимой вещи, в случае, если вещь может быть использована для решения вопросов 
местного значения муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской 
области  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а собственник движимой вещи неизвестен, уполномоченный орган в целях 
обеспечения соблюдения интересов возможного собственника осуществляет действия, предусмотренные пунктом 3.4 
настоящего Положения. 

5.3. Уполномоченный орган вправе обратить брошенные вещи в муниципальную собственность, приступив к их 
использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в муниципальную собственность, 
стоимость которой явно ниже суммы в размере трех тысяч рублей либо брошенные лом металлов, бракованная продукция, 
топляк от сплава, отвалы и сливы, образуемые при добыче полезных ископаемых, отходы производства и другие отходы, 
находящиеся на принадлежащем муниципальному образованию земельном участке, водном объекте или ином объекте. 

Иные брошенные вещи поступают в муниципальную собственность на основании решения суда.  
5.4. Лицо, нашедшее потерянную вещь, не располагающий сведениями о правообладателе, имеющем право 

требовать возврата найденной вещи или месте его пребывания, обязан заявить о находке в полицию или уполномоченный 
орган.  

5.5. Если в течение шести месяцев с момента заявления о находке в полицию или уполномоченный орган лицо, 
управомоченное получить найденную вещь, не будет установлено или само не заявит о своем праве на вещь, нашедший 
вещь приобретает право собственности на нее. 

5.6. Если нашедший вещь откажется от приобретения найденной вещи в собственность, она поступает в 
муниципальную собственность. 

 
 

                            

 

Информационный бюллетень муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района 
Ульяновской области 
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08 
Главный редактор Агафонова Е.А.       Тираж 50 экз. 


	 Издается с 13 апреля 2009 года
	от 25.12.2023 № 13
	от 25.12.2023 № 13
	1. Общие положения
	2. Порядок выявления
	3. Порядок постановки на учет бесхозяйного объекта
	4. Порядок снятия с учета бесхозяйных объектов недвижимого
	5. Порядок оформления бесхозяйной, найденной движимой вещи в муниципальную собственность
	5.1. Сведения о движимой вещи, имеющей признаки бесхозяйной, могут поступать в уполномоченный орган от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации,...
	5.2. При получении сведений о движимой вещи, в случае, если вещь может быть использована для решения вопросов местного значения муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области  в соответствии с Федераль...
	5.3. Уполномоченный орган вправе обратить брошенные вещи в муниципальную собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в муниципальную собственность, стоимость которой явно ниже суммы в раз...
	Иные брошенные вещи поступают в муниципальную собственность на основании решения суда.

